
Abstrakt
v českém jazyce

Diplomová práce se věnuje především těm aspektům směnečného práva, kde se můj názor 

odlišuje od názorů všeobecně přijímaných a také těm, kde dosud není jednotný názor v 

odborných kruzích,  ani  v rozhodování českých soudů.  V první  kapitole jsem se pokusil 

kriticky zhodnotit různé doktrinální definice směnky a vytvořit definici vlastní, která lépe 

odpovídá charakteristice směnky. Druhá,  historická kapitola,  se skládá ze tří  částí  podle 

časových epoch. V první části jsem se pokusil prokázat existenci starověkých dokumentů, 

odpovídajících dnešním směnkám, včetně jejich převoditelnosti.  Mám za to,  že existenci 

takových orderpapírů  na  řad  je  možné  prokázat  v  Římském Egyptě  na  počátku  našeho 

tisíciletí.  Institut, podobající se směnkám, je však i součástí  římského civilního práva. V 

části  historické  kapitoly  věnované  středověku  se  věnuji  vzniku  středověkých  směnek 

podrobněji, než bývá v podobných pracích běžné. Jak ve starověké, tak ve středověké části 

historické kapitoly jsou citovány texty originálních dokumentů té doby, které má tvrzení 

podporují.  Následuje  krátká  historická  část  o  směnkách  v  novověku.  Třetí  kapitola  je 

věnována  účelu  směnek  všeobecně  a  jejich  používání  v  dnešní  praxi,  se  zvláštním 

zaměřením  na  zajišťovací  směnky  a  zajišťovací  blankosměnky.  Ve  čtvrté  kapitole  se 

zabývám  směnečnými  námitkami  a  jejich  rozdělením.  Zvláštní  část  je  věnována 

indosamentům a především jejich  vlivu na  možnost  použití  relativních  námitek.  Zde  se 

nachází  i  nejvíce  polemiky a nesouhlasných stanovisek s  judikaturou českých soudů.  V 

závěrečné  části  čtvrté  kapitoly  se  věnuji  kauzálním  námitkám  a  především  kritickému 

zhodnocení  judikatury,  která  se  dosavadních  námitek  týká.  Závěr  obsahuje  shrnutí  a 

zhodnocení práce z mého pohledu.


